6. Aunque Segovia se aproxime a la interpretación husita de Ap 12, nunca caracteriza al papa como Anticristo; su postura crítica queda re-

mitida a la figura de Lucifer. El uso de la Biblia tiene en el movimiento checo una intención de reforma de la Iglesia. La utilización de la Escritura tiene en la obra segoviana este otro objetivo: mostrar que el testimonio escriturístico (Ap 12,7-11) depone a favor de la postura conciliarista y permite poner límites al poder papal; a la postura papalista, que se apoya en el derecho positivo y en los canonistas medievales, Segovia le ha reprochado un déficit de procedimiento: «ex non profunda consideratione circa veritatem scripturae sacrae».

7. El combate entre el bien y el mal, que han librado los ángeles en la Iglesia celeste, recorre la historia de la Iglesia militante terrestre: Segovia interpreta en clave eclesiológica la mujer de Ap 12,13. En auxilio de esta Iglesia santa, la Virgen santa engendra al Hijo primogénito de Dios Jesucristo⁹³. Quede así abierta la temática emplazada para otra lectura de esta obra: «propter ecclesiam Dei Filius homo factus est».

⁹³ LSE f. 19v: «Sed et dracho ipse, postquam vidit quod proiectus est in terram de celo, ambitione primum, quod in angelos non potuit, volens sibi subicere homines, invidia rursus, ne attingerent hereditatem agni qui ipse perdidit, *persecutus est mulierem* (Ap 12,13), ecclesiam in terris militantem; quod illi agere permisit Deus in exercitationem et augmentum meriti fidelium (...). In auxilium vero fidelium mulier, sancta videlicet ecclesia, quam persecutus est dracho, invito eo, per Virginem Beatissimam peperit masculum, Filium suum, Christum Dei Filium primogenitum, qui ab initio et quamdiu mundus durabit rector fuit, erat et erit gentes *in virga ferretis, tanquam vas figuli* (Sal 2, 9), Luciferum, eorum regem, et omnes superbos confringens.»